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٢٩٤ ١٠های ایرانی  زبان و گویش ادبودی
 دریغا ابوالقاسمی! 

 
 های ایشان است تصویب نهایی مرهون کوشش ۀگیری آن تا مرحل تحصیلی دانشگاهی و پی

  و خدمتی است که نباید نادیده انگاشته شود.
ادعا و فروتن و به مناصب دنیایی  دانشی که داشت بی ۀاز نظر رفتار شخصی با هم

گاه تندی که داشت، قلبش صاف و رغم ظاهر نفوذناپذیر و جدی و گه اعننا بود، علی بی
اش قوی و در تدریس  فروشی و غرور. حافظه مردی بود به دور از فضل دانشی مهر بود.پر

داد،  ای از ساعت درس را از دست نمی شمرد. دقیقه کوشا و دقیق بود و آن را هدفی والا می
ۀ خوانده. دور ، خودساخته و درسگفت، مردی بود بزرگ سخن کوتاه، قاطع و سنجیده می
به تهران آمد. دیپلم ششم ادبی را در دارالفنون  ١٣٢٨ال دبستان را در ملایر گذرانید. س

لیسانس ادبیات فارسی را در دانشگاه تهران به پایان برد و شاگرد اول شد. در نزد  ۀگرفت. دور
شادان فروزانفر، قریب، خانلری، پورداوود، کیا، صفا و دیگر استادان  استادانی چون روان

دکتری ادبیات فارسی را آغاز کرده و واحدهایی از گروه ادبیات فارسی درس خواند. دورۀ 
برخی دروس را امتحان داده بود که با تأخیر چند ساله از امتیاز شاگرد اولی خود استفاده کرد 

گاهی فت و در رهای کهن ایرانی به انگلستان  ی در زبانصهای علمی و تخص و برای تکمیل آ
 ۀهای دور ید مکنزی و دیوید بیوار زبانهای شرقی لندن نزد خانم بویس، دیو مدرسۀ زبان

به تهران بازگشت و در بنیاد فرهنگ ایران  ١٣۴۴و میانه را به خوبی آموخت و در سال   باستان
شناسی از گروه ادبیات  به کار پژوهشی پرداخت. این بازگشت مقارن جدا شدن گروه زبان

زده واحد درسی رزیدنسی به فارسی دانشگاه تهران بود. دکتر ابوالقاسمی با گذراندن دوا
برگزید و در » دربارۀ زبان آسی«نامه دکتری خود را  یاد محمد مقدم پایان توصیۀ استاد زنده

شناسی  به عضویت هیئت علمی گروه زبان ١٣۴۶از آن دفاع کرد و از سال  ١٣۴۵سال 
های  های فرهنگ و زبان دانشگاه تهران درآمد. در کنار مشاغل آموزشی که مدیریت گروه

باستانی در دانشگاه تهران و دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات بود، تدریس و تألیف 
  روزهای زندگی ادامه داد. را تا آخرین

یاد دکتر خانلری در پژوهشکدۀ فرهنگ ایران نیز بود، این  مقام زنده دکتر ابوالقاسمی قائم
ادبیات « ،»های باستانی نگ و زبانفره« ۀپژوهشکده در مقطع تحصیلات تکمیلی در سه رشت



یادبود
٢٩٥ ١٠های ایرانی  زبان و گویش

 دریغا ابوالقاسمی! 
 

پذیرفت. و در حقیقت یک سازمان آموزشی ـ  می  دانشجوی تمام وقت »تاریخ«و » فارسی
شدند و هم  نامی در آن به تدریس دعوت می ی بود که هم استادان بزرگ و صاحبپژوهش

کارهای مندی داشت که زیر نظارت مستقیم استاد ابوالقاسمی به  دانشجویان فعال و علاقه
  پرداختند. پژوهشی می

 اینهای باستانی  آموختگان دورۀ کارشناسی ارشد فرهنگ و زبان چند نفر از دانش
نیاز  استاد ابوالقاسمیدکتری به آلمان اعزام شدند.  ۀپژوهشکده برای گذراندن دور

های باستان  ویژه در زمینۀ زبان های آموزشی به زبان فارسی به دانشجویان را به کتاب
های درسی و سرفصل هر درس  های خود را براساس برنامه رو کتاب این کرد و از حساس میا

به دفعات چاپ و نوشت. این آثار غالباً از طریق سازمان متون درسی (سمت)  و هر رشته می
راهنمای ، دستور تاریخی زبان فارسیها مانند  منتشر شده است. برخی از این کتاب

 تاریخ زبان فارسیو  شعر در ایران پیش از اسلامدو جلد)، ( های ایران باستان زبان
زند و دانشجو را از مراجعه به  ها پهلو می هایی ارزشمند است که با آثار مشابه غربی نوشته
نیاز  مبتدیان مناسب نیستند، بی ۀاند و برای استفاد های خارجی که غالباً کمیاب کتاب
خود که کتابخانۀ شخصی  ۀدکتر در زیرزمین خانها  های تعطیلی دانشگاه کند. در سال می

 ۀایشان نیز بود، گروهی از استادان و پژوهشگران را به همکاری فراخواند و مقدمات تهی
از سوی انتشارات مرکز پخش بنیاد قرآن  قاموسفرهنگی را فراهم کرد که یک جلد آن با نام 

  اعضا به تدریس، ادامه نیافت. آن به سبب اشتغال اغلب ۀمنتشر شد اما ادام ١٣۶۴در سال 
خودش نخستین کسی بود که در بنیاد فرهنگ ایران به عنوان پژوهشگر به  ۀیاد به گفت زنده

هایی را که در انتشارات فرانکلین برای تدوین فرهنگ تاریخی  کار مشغول شد و یادداشت
از شده بود با کوب نوشتن آنها آغ یاد مینوی و زرین استادان زنده ۀوسیل زبان فارسی به

فرهنگ تاریخی همکاری چند نفر از پژوهشگران در بنیاد ادامه داد که یک جلد آن زیر نام 
چاپ و انتشار یافت و اکنون نیز ادامه کار را پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات  زبان فارسی

  فرهنگی به عهده دارد.
به » سازی در زبان فارسی واژه«با نام  سخندر مجلۀ  ١٣۴٨نخستین مقاله استاد در سال 



٢٩٦ ١٠های ایرانی  زبان و گویش ادبودی
 دریغا ابوالقاسمی! 

 
دکتری ایشان بوده و با  ۀنام است که پایان دربارۀ زبان آسیچاپ رسیده و اولین کتاب ایشان 

  دستخط زیبای آقای دکتر محمدعلی صوتی انتشار یافته است.
های ایران باستان پشتوانه و حامی بزرگ و استادی  با درگذشت دکتر ابوالقاسمی زبان

  ست داد. یاد و نامش گرامی باد و روانش شاد.تأثیرگذار را از د




